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Mjesečni informativni 
elektronski bilten posvećen 
novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i 
dostupnim sredstvima i 
fondovima za koje mogu da 
konkurišu građani, NVO 
organizacije.

 Poseban odjeljak ovog biltena 
posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i 
međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade. Ovaj mjesečni bilten 
izrađuje se u sklopu projekta „EU 
kutak“ koji sprovodi NVO 
Multimedijal Montenegro, a 
finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE. 

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi 
Centar za građansko 
obrazovanje (CGO), u 
partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i 
proučavanje ptica Crne Gore 
(CZIP) i NVO Politikon mreža, a u 
saradnji sa Ministarstvom javne 
uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za 
evropske integracije Vlade Crne 

Gore. Projekat finansira 
Evropska unija. Cilj projekta je 
jačanje kapaciteta i položaja 
civilnog sektora u Crnoj Gori i 
preuzimanje aktivne uloge u 
edukaciji, informisanju i 
kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju. 

Kroz ovaj bilten želimo da 
približimo proces euro 
integracija stanovnicima Crne 
Gore, posebno mladima, uz 
povećanje informisanosti i 
podizanje  svijesti šire javnosti o 
samoj  Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

 Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove 
CGO-a.

Istraživač: Branislav Mrdak
Dizajn i  prelom: Vojislav Đukić
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MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA POČINJE
IMPLEMENTACIJU PROJEKTA „POLITIČKO-PRAVNI 
SAVJETODAVNI CENTAR ZA CRNU GORU“

Povodom početka sprovođenja IPA projekta tehničke podrške pod nazivom 
„Političko-pravni savjetodavni centar za Crnu Goru“ čiji je primarni korisnik Mini-
starstvo evropskih poslova – Direktorat za pristupanje Evropskoj uniji i pravnu 
tekovinu EU, održan je prvi sastanak između predstavnika MEP-a i kompanije 
WEglobal koja je zadužena za implementaciju projekta.

Ukupan budžet projekta koji se finansira iz fondova Evropske unije, iznosi 750 
hiljada eura, a period implementacije projektnog ugovora biće 24 mjeseca.

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova i nacionalna IPA koordina-
torka, Milena Žižić je izrazila zadovoljstvo zbog početka projekta čiji cilj je podsti-
canje procesa pristupnih pregovora Crne Gore kroz podršku efikasnom usk-
lađivanju nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU i njegovoj 
implementaciji, kao i kroz jačanje stručnih kapaciteta aktera uključenih u 
proces evropskih integracije.

“Akcenat projekta biće na edukaciji i stručnom usavršavanju što većeg broja 
državnih službenika koji rade na usklađivanju propisa, pripremi nacionalne ver-
zije pravne tekovine Evropske unije i pregovorima o pristupanju. Jedan od bitnih 
segmenata projekta biće uspostavljanje saradnje sa akademskom zajednicom i 
odgovarajućim obrazovnim institucijama koje treba da upodobe svoje pro-
grame sa realnim potrebama tržišta rada u kontekstu postojećih i budućih 
potreba javne uprave Crne Gore kao buduće članice EU”, objasnila je Žižić.
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Direktor projekta Džo Miler kazao je da je WEglobal međunarodna kompanija 
koja raspolaže velikim brojem stručnjaka u raznim oblastima pravne tekovine 
Evropske unije, te da se nada uspješnoj implementaciji planiranih aktivnosti i da 
će rezultat projekta biti unaprijeđeni kapaciteti državne uprave, pregovaračke 
strukture i akademske zajednice za proces pristupanja EU.

Sastanku su ispred MEP-a prisustvovali i generalni direktor za evropske fondove 
Bojan Vujović i Jelena Samardžić-Kotri, koja će u ime Ministarstva biti koordina-
torka projekta, a u ime projektnog tima menadžerka projekta Tatjana Tomić i 
zamjenica direktora projekta Ivana Vujošević.

Pored MEP-a, korisnici projekta biće pregovaračke radne grupe, resorne insti-
tucije i strukture relevantne za određena poglavlja i procese u toku pristupnih 
pregovora. Ciljna grupa treba da obuhvati i akademsku zajednicu.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PROCESU PRIS-
TUPANJA EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU O SAJBER 
BEZBJEDNOSTI
NVO Mladiinfo Montenegro 16.08.2023. godine u 18h u Podgorici organizuje 
radionicu o sajber bezbjednosti i zdravim digitalnim navikama. Radionica će biti 
organizovana u okviru projekta “Becoming Digitally Conscious” koji je podržan 
od strane Erasmus plus programa.

Projekat “Becoming Digitally Conscious” ima za glavni cilj podizanje svijesti i 
promociju zdravih digitalnih navika među mladima (uzrasta 18-25 godina) na 
području Evrope i Zapadnog Balkana.
Ukoliko ste zainteresovani da proširite svoje znanje iz ove oblasti i saznate kako 
da prepoznate opasnosti ali i prilike koje digitalno doba nosi sa sobom, prijavite 
se tako što ćete popuniti aplikacionu formu.

Možete se prijaviti do 15.08.2023. godine do 13h.
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M!M OBILJEŽILA MEĐUNARODNI DAN MLADIH
NVO Mladiinfo Montenegro (m!M) je 12.08.2023. godine u Podgorici obilježila 
Međunarodni dan mladih podijelivši balone s porukama za mlade i čokoladice.
m!M volonteri su za ovaj dan pripremili balone unutar koji su se nalazile poruke 
za mlade, kao i čokoladice. Podijelili su ih mladima na Gorici i na Trgu nezavisno-
sti u Podgorici, i na taj način izmamili osmjehe i pokazali mladima da je to njihov 
dan, dok je svrha porukica unutar balona bila da ih motiviše i da ne odustaju od 
svojih snova.

Međunarodni dan mladih obilježava se svake godine 12. avgusta, zamišljen od 
strane Ujedinjenih nacija kao prilika za nacionalne organe da skrenu pažnju na 
pitanja mladih širom svijeta, a prvi put obilježen je 2000. godine.
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M!M ORGANIZOVALA RADIONICU S TUŽILAŠTVOM 
U NIKŠIĆU
NVO Mladiinfo Montenegro je 09.09.2023. godine u saradnji s Osnovnim 
državnim tužilaštvom u Nikšiću organizovala radionicu za učesnike projekta 
“Building Resilience Through Information”.
Radionicu je vodio Mijodrag Andesilić iz Osnovnog državnog tužilaštva.
Učesnicima je objašnjeno koje su vrste tužilaštava, kako su podijeljena po regija-
ma, kao i koja je uloga i značaj državnog tužioca. Osim toga, učesnici projekta su 
saznali kako teče proces od podnošenja prijave do samog postupka i donošenja 
odluke sudije. Bilo je i riječi o korupciji i tome koje se tužilaštvo njome bavi. 
Učesnici su naučili kako se posnosi krivična prijava i na koji način mogu da 
dobiju informacije koje su dostupne gradjanima po zakonu o slobodnom pristu-
pu informacijama.

Obuka je organizovana u okviru projekta “Building Resilience Through Informa-
tion”, čiji je cilj da utiče na smanjenje kriminala i korupcije među mladima u 
Nikšiću kroz podizanje svijesti, a jedan od načina za to biće uključivanje mladih 
koristeći medije kao alat za to. Prva radionica bila je u saradnji sa Agencijom za 
spječavanje a druga s Upravom policije u Nikšiću, pa je samim tim ovo druga po 
redu, a u narednom periodu će učesnici projekta učiti kako da pišu o ovim 
temama, nakon čega će svoje znanje prenijeti ostalim mladim osobama.

Projekat finansiraju OEBS, Vlada Italije i GI-TOC.
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PRIJAVITE SE ZA ONLAJN RADIONICU O ZAŠTITI 
NA INTERNETU
NVO Mladiinfo Montenegro u okviru Erasmus plus projekta “Becoming Digitally 
Conscious” organizuje onlajn radionicu o zaštiti na internetu, koja će biti održa-
na 17.08.2023. godine u 18h, putem Zoom platforme.
Na radionici će učesnici imati priliku da saznaju više o različitim opasnostima na 
internetu i kako se adekvatno zažtiti od njih. Osim toga, naučiće više o tome 
kako da zaštite svoje podatke.

Projekat “Becoming Digitally Conscious” je podržan kroz Erasmus plus program 
i za glavni cilj ima podizanje svijesti i promociju zdravih digitalnih navika među 
mladima na području Evrope i Zapadnog Balkana.

Da biste se prijavili, potrebno je da ispunite aplikacioni formular. 

Možete se prijaviti do 16.08.2023. godine do 15h.
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU O SAJBER 
KRIMINALU U PODGORICI
NVO Mladiinfo Montenegro će 23.08.2023. godine u 17h u Podgorici organizovati 
radionicu o sajber kriminalu, u okviru projekta “Becoming Digitally Conscious” 
koji je finansiran kroz Erasmus plus program.
Radionicu će voditi Nikola Rovčanin iz Grupe za suzbijanje krivičnih djela 
visokotehnološkog kriminala koja funkcioniše u okviru Uprave policije. Učesnici 
će naučiti više o sajber kriminalu, njegovim vrstama i kako se od njega zaštititi, 
kao i koje mjere preduzeti i kako ga prijaviti ukoliko do toga dođe.
“Becoming Digitally Conscious” je projekat izgradnje kapaciteta koji ima za cilj 
promociju zdravih digitalnih navika među mladim ljudima koji žive na području 
Evrope i Zapadnog Balkana.
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacioni formular.
Možete se prijaviti do 23.08.2023. godine do 12h.
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PRIJAVITE SE ZA NOBELOVU STRUČNU PRAKSU

NOBEL poziva sve zainteresovane da se prijave za  Nobelovu stručnu praksu, 
koja nudi sticanje praktičnih znanja, umrežavanje sa mladima iz cijelog svijeta, 
unaprjeđenje mekih i tvrdih vještina i još mnogo toga.
OBLAST:
više oblasti

OPIS
Ova praksa nudi:

Iskustvo rada u globalnoj kompaniji
Priliku za unaprjeđivanje komunikacionih i poslovnih vještina Engleskog jezika
Saradnju sa timovima iz cijelog svijeta
Diplomu i pismo preporuke po završetku prakse
Nešto više o programu: 

Fleksibilno radno vrijeme: grupe su radnim danima ili vikendom
Format rada: onlajn
Jezik: engleski
Obuke kroz koje ćeš proći i veštine koje ćeš unaprijediti: 

Osnove rješavanja problema na internetu
Kreiranje piča i prezentacije
Uvod u veb dizajn
Vođenje timova
Specijalizacije po tvom izboru: marketing, projektni menadžment, prodaja, 
kodiranje itd..
USLOVI
Kako biste se prijavili potrebno je da imate osnovno razumijevanje engleskog 
jezika i da imate više od 16 godina.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacionu formu, nakon čega će 
vas NOBEL tim kontaktirati.

ROK ZA PRIJAVU:
28.08.2023. godine za grupe radnim danima

12.09.2023. godine za grupe vikendom

Detaljnije na:

https://nobelnavigators.com/internship/ 
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M!M ORGANIZOVALA RADIONICU O SAJBER 
BEZBJEDNOSTI
NVO Mladiinfo Montenegro je 16.08.2023. godine u Omladinskom centru Pod-
gorica organizovala radionicu o sajber bezbjednosti i zdravim digitalnim navika-
ma. Predavači, učesnici projekta „Becoming Digitally Conscious” koji je podržan 
od strane Erasmus+ programa, prenijeli su stečeno znanje i iskustvo zaintereso-
vanim mladim ljudima. 
Na radionici je bilo riječi o sajber bezbjednosti, opasnostima koje vrebaju na 
internetu, kao i načinima na koje se korisnici mogu zaštiti i reagovati u slučaju 
sajber napada. Jedna od tema je bilo i prepoznavanje lažnih vijesti, pa se razgov-
aralo o tome kako kritički pristupiti sadržajima u onlajn svijetu. Učesnici su imali 
priliku da saznaju više o zdravim digitalnim navikama, o tome kako ih uspostavi-
ti i koliko su značajne za mentalno i fizičko zdravlje mladih. Radionica je bila 
interaktivnog tipa, učesnici su podijeli sopstvena iskustva što je doprinijelo stva-
ranju šire slike o datim temama.
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MONITORING MEDIJA OD 15.05.2023. DO 15.08.2023.
NVO MMNE je u sklopu projekta „EU kutak“ objavila treću tromjesječnu analizu 
medija u periodu od 15. maja 2023. do 15. avgusta 2023. godine na kojem je radio 
tročlani tim NVO Multimedijal Montenegro u saradnji sa eksternim konsultan-
tom Adisom Softićem.

U prethodna tri mjeseca sprovodila su se istraživanja 5 lokalnih internet portala 
iz Bijelog Polja, Berana i Rožaja. Predmet monitoringa su internetske publikacije 
Vijesti iz Bijelog Polja, Radio Bijelo Polje, Radio Berane, Berane Online i Radio 
Rožaje.

Cilj monitoringa je da se utvrdi koliko mediji izvještavaju o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji i koliko se građani istinski mogu informisati kroz nave-
dene medije o ovom procesu.

U posmatranom periodu mediji koji su predmet ove analize objavili su 124 
članka. Najviše članaka se primarno odnosilo na proces EU integracija ali u dijelu 
koji se tiče evropskih standarda i vrijednosti – 42 članka, a 82 članka koji su se 
primarno odnosili na proces EU integracija u tehničkom smislu.

Najveći broj tekstova vezanih za Evropske integracije objavljeni su u rubrikama 
koje se odnose na Društvo.
Najviše tekstova odnosilo se na državni nivo, naslovi su u najvećem broju sluča-
jeva odgovarali suštini, odnosno sadržini teksta.

Izvještaj u elektronskom formatu je dostupan na sajtovima www.mmne.me i 
www.eukutak.me.

Ovaj izvještaj dio je projekta „EU kutak“ koji sprovodi NVO Multimedijal Monte-
negro. Projekat je finansijski podržan kroz javni poziv OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE. Projekat OCD u Crnoj Gori – 
od osnovnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO), u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Fried-
rich Ebert (FES), NVO Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave, digitalnog 
društva i medija i kancelarijom za evropske integracije Vlade Crne Gore.
Projekat finansira Evropska unija.

Sadržaj ovog monitoringa je isključiva odgovornost NVO Multimedijal Montene-
gro (MMNE) i ni na koji način ne odražava stavove CGO-a ili Evropske unije.
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TRIBINA: ZAJEDNO PROTIV PREDRASUDA U 
BIJELOM POLJU
Centar za građansko obrazovanje (CGO) organizuje javnu tribinu “Zajedno 
protiv predrasuda!” u srijedu, 13. septembra 2023. godine u Bijelom Polju.

Tribina će se održati u prostorijama EU Kutka sa početkom u 11 časova.

Tokom tribine govoriće se o pravima LGBTIQ osoba, dekonstrukciji predrasuda i 
stereotipa prema LGBTIQ osobama, značaju prihvatanja LGBTIQ osoba, a adre-
siraće se i odlazak LGBTIQ osoba iz svojih lokalnih sredina nakon autovanja.

Panelisti tribune će biti: Danijel Kalezić, ko-direktor, LGBTI Asocijacija za jednaka 
prava za Zapadni Balkan i Tursku (ERA) i Jana Vlahović, PR koordinatorka Mon-
tenegro Prajda, dok će događajem moderirati Željka Ćetković, koordinatorka 
programa Aktivno građanstvo u CGO-u.

Tribina je dio istoimenog projekta koji CGO sprovodi uz finansijsku podršku 
Ministarstva ljudskih i manjinskih prava, a sa ciljem unaprijeđenja stepena prih-
vatanja LGBTIQ osoba od strane građana/ki Crne Gore kako bi se poboljšao i 
položaj LGBTIQ osoba, a posljedično i uvećao broj autovanih LGBTIQ osoba koje 
slobodno žive svoj identitet.

“Imajući u vidu značaj teme, ali i izazove ljudskopravaške borbe za prihvatanje 
LGBTIQ osoba uslijed retradicionalizacije i homofobizacije crnogorskog društva, 
ovom prilikom vas pozivamo da budete sa nama na ovom događaju i da zajedno 
damo doprinos punom prihvatanju LGBTIQ osoba u Crnoj Gori”, saopštili su 
organizatori događaja.

Informaciju o vašem učešću možete dostaviti na broj telefona: 020 228 479
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SAVJET EVROPE
ŠTA JE SAVJET EVROPE?
Savjet Evrope je regionalna međunarodna organizacija evropskih zemalja, čije 
se sedište nalazi u Palati Evrope, u Strazburu, na granici Francuske i Njemačke.

SHVRHA SAVJETA EVROPE
Svrha Savejta Evrope ogleda se u ostvarenju osnovnih ličnih i demokratskih 
prava i sloboda u Evropi, a najvažniji akti su donošenje Evropske konvencije o 
ljudskim pravima (1950.) i uspostavljanje Evropskog suda za ljudska (1998), kao 
stalnog sistema pravne zaštite. Savjet Evrope ima 47 članica, koje su istovreme-
no i potpisnice Evropske konvencije o ljudskim pravima.

PROCES RADA SAVJETA EVROPE
Evropski savet prema Ugovoru o EU (1992) daje smjernice potrebne za razvoj EU 
i određuje opšte političke ciljeve EU. Evropski savet u pravnom smislu nije tijelo 
EU, već sastanak na najvišem nivou predstavnika država-članica (samit EU). 
Pojam Evropski savjet nastao je dugogodišnjom praksom međudržavnog dogo-
varanja, a prvi put je zvanično pomenut u Jedinstvenom evropskom aktu (Single 
European Act, 1986). Predsjednici vlada ili država-članica EU sastaju se najmanje 
dva puta godišnje kako bi razmotrili sva pitanja od značaja za EU. Na sastancima 
Evropskog savjeta razmatraju se ključna pitanja od interesa za spoljnu, bezbjed-
nosnu i unutrašnju politiku EU, a zaključci se potom objavljuju u vidu saopštenja 
i imaju ulogu smjernica za rad institucija EU.
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PREDLOŽIĆEMO MJERE KOJE ĆE PODSTAĆI 
MLADE LJUDE DA OSTANU NA SJEVERU!
,,Sastali smo se danas ovdje u EU kutku u Bijelom Polju i započeli smo rad. Naš 
rad ćemo bazirati na tome da svako od nas predloži neke mjere koje bi podstak-
le mlade da ostanu na sjeveru Crne Gore. Takođe ćemo razgovarati o EU i njenim 
institucijama koje će nam pomoći da naše društvo u svemu prosperira’’, kazao je 
Ognjen Vujović, član Savjeta mladih za EU.

NVO MMNE je u sklopu projekta EU Kutak koji finansira Evropska unija formirala 
Savjet mladih za EU sa ciljem da uključi mlade sa sjevera u niz edukacija, studi-
jskih putovanja i sastanaka sa donosiocima odluka sa lokalnog, nacionalnog i 
međunarodnog nivoa. Želimo da omogućimo mladim liderima i liderkama da 
svoje ideje saprovedu u dijelo, mijenjaju zajednicu na bolje, utiču na rješavanje 
problema svih kategorija društva i kreiraju nove javne politike koje će doprinijeti 
sveukupnom razvoju Crne Gore.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih 
usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za građansko obra-
zovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert Stiftung 
(FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO Poli-
tikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave i Ministarstvom 
evropskih poslova.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori.
https://fb.watch/n2KsnjOLNu/
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VEBINARI POSVEĆENI DRUGOM POZIVU ZA 
DOSTAVLJANJE PREDLOGA PROJEKATA U OKVIRU 
PROGRAMA DUNAVSKOG REGIONA
Program Dunavskog regiona objaviće 2. oktobra 2023. godine Drugi poziv za 
dostavljanje predloga projekata.

Poziv će trajati do 29. februara 2024. godine i biće otvoren za organizacije i insti-
tucije koje kroz partnerstvo žele da doprinesu razvoju Dunavskog regiona. 
Ukupan budžet opredijeljen za ovaj poziv iznosi 55 miliona eura doprinosa EU.

Tokom jeseni Program organizuje niz korisnih vebinara kako bi potencijalnim 
korisnicima pomogli u pripremi prijava. Ako planirate da podnesete predlog 
projekta i želite da saznate više o specifičnim prioritetima, načinu uspostavljanja 
partnerstava ili mogućim aktivnostima, registrujte se za učešće na vebinarima.

Trenutno su otvorene prijave za učešće na dva vebinara:

Istraživanja i inovacije, vještine za pametnu specijalizaciju, industrijsku tranzici-
ju i preduzetništvo – 26. septembar u 10 časova
Obnovljivi izvori energije – 28. septembar u 10 časova
Ostali vebinari biće organizovani prema sljedećem rasporedu:

Institucionalni kapaciteti za teritorijalno i makroregionalno upravljanje – 29. sep-
tembar
Kultura i održivi turizam – 6. oktobar
Tržišta rada i pristup kvalitetnom zapošljavanju – 12. oktobar / prije podne
Obrazovanje, osposobljavanje i cjeloživotno učenje – 12. oktobar / poslije podne
Prilagođavanje klimatskim promjenama i prevencija rizika od katastrofa i Prist-
up vodi i održivo upravljanje vodama – novembar / prije podne
Zaštita i očuvanje prirode i biodiverziteta – 6. novembar / poslije podne
Vebinari posvećeni ključnim karakteristikama Drugog poziva – 10. oktobar, 7. 
novembar i 20. novembar
Linkovi za registraciju za vebinare i satnice biće blagovremeno objavljivani na 
internet stranici Programa nekoliko sedmica prije održavanja događaja.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA
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NOVI PODSTICAJ SARADNJI U OBLASTI JUŽNOG 
JADRANA KROZ FONDOVE EU
Kroz projekte finansirane putem trilateralnog Interreg IPA programa prek-
ogranične saradnje Italija – Albanija – Crna Gora 2014-2020, crnogorske instituci-
je i organizacije iskoristile su oko 20 miliona eura bespovratnih sredstava EU, što 
predstavlja gotovo četvrtinu ukupnih sredstava opredijeljenih kroz ovaj pro-
gram u okviru finansijske perspektive IPA II.

To je saopštio Bojan Vujović, generalni direktor Direktorata za evropske fondove 
u Ministarstvu evropskih poslova Crne Gore, govoreći na svečanosti u Bariju 
povodom završetka pomenutog programa i početka novog programa prek-
ogranične saradnje između Italije, Albanije i Crne Gore, koji nosi naziv Interreg 
IPA Južni Jadran.

Na događaju koji je bio otvoren za javnost, Vujović je istakao da se saradnja 
između italijanskih regija Pulja i Molize, Albanije i Crne Gore pokazala veoma 
uspješnom, jer je iznjedrila ukupno 101 projekat, od kojih je njih 86 uključilo insti-
tucije i organizacije iz Crne Gore kao projektne partnere.

„Ovi projekti imali su za cilj rješavanje različitih izazova u ovom regionu, počev 
od jačanja konkurentnosti malih i srednjih preduzeća, promocije turizma i kul-
ture, unapređenja zaštite životne sredine i energetske efikasnosti, do i razvoja 
održivih saobraćajnih rješenja“, kazao je Vujović.
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Kako je dodao, tokom programskog okvira IPA III za period 2021-2027, u okviru 
programa Interreg IPA Južni Jadran na raspolaganju će biti 81 milion eura sred-
stava Evropske unije, kojima će se podržati prekogranični projekti usmjereni na 
bolje društvo, ekonomiju, inovacije i istraživanje, životnu sredinu i upravljanje.

„Veze između Italije, Albanije i Crne Gore su snažne i neraskidive. Ubijeđen sam 
da ćemo nastaviti da ih njegujemo i kroz novi program i zajedno radimo na 
izgradnji prosperiteta za sve nas koji živimo u dinamičnom području Južnog 
Jadrana“, poručio je Vujović.

Na događaju u Bariju, koji je održan pod motom „Od Italije, Albanije i Crne Gore 
do programa Interreg IPA Južni Jadran“, predstavljeno je i pet strateških pro-
jekata, koji će institucije iz tri države sprovesti tokom programskog perioda 
2021-2027.

Crnogorske institucije biće vodeći partner na dva strateška projekta. Ministarst-
vo kulture i medija biće vodeći partner u strateškom projektu „Kreativni Južni 
Jadran“, koji će se baviti razvojem kulture i kreativnih industrija, dok će Institut 
za biologiju mora Univerziteta Crne Gore biti vodeći partner u strateškom pro-
jektu „Kompetentni Južni Jadran“, koji će se baviti razvojem kompetencija za 
plavu ekonomiju.

Događaj je zaključen najavom Poziva za standardne projekte, koji se očekuje do 
kraja 2023. godine.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA
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